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Abstract

System of Timely Intervention and its Implementation into the Structure of Social and

Legal Relations in the Society

The thesis deals with deliquent behaviour of adolescents. Deliquency is defined as

serious behaviour disorders of children up to the age of 15 and crime and law ofences of

adolescents between the ages of 15 and 18. The author is trying to find out reasons for

these acts. He is proceeding from criminological research and findings of many social

sciences. At present this problem is being solved within various humanities and their

methods and findings should be compared and coordinated.

The research part is concerned with the System of timely intervention in aid of

deliquent adolescents, and especially its integration into the structure of social and legal

relations in the society. This system represents a new model which can so lve lingering

crisis of system care for adolescents at risk. It should optimise the measures of all

institutions which take care of deliquent children and their social control by means of

urgent and complex use of all legal ways in common practice. It should also find out if the

bodies engaged in helping children and adolescents at risk know about the System of

timely intervention. Moreover, it analyses positive and negative aspects of the conception

and describes mutual interactive processes among all parts of the System of timely

prevention. The facts resulting from the research form the basis for suggesting specific

measures which can help optimise the implementation and further functioning of the

strategy.

Methodology of the research consisted in quantitative approach, namely a

technique of multi-case study. In the framework of problematics mentioned above,

structured interview with open questions and document examination and observation were

applied.

The thesis is concluded by measures and recommendations which resulted from the

research work and correspond with the objectives stated at the beginning. Before the

system is implemented the researcher suggests to analyse local situation in details and pay

specila attention to staff in all institutions of the system. He also recommends to form a

team of instructors who will provide information service. Regular monitoring of the

activities and control mechanisms should be implemented. The system of timely
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intervention in aid of the adolescents at risk of deliquency was found to be a suitable way

how to provide a wide range of information important for solving their deliquent affairs.

With its help it is possible to deal with crime of children and adolescents and provide

effective support so that their problem behaviour could be corrected and they could be

integrated into society.
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Úvod

K úspěšnému zvládnutí zvoleného tématu je nezbytně nutné provést na vlastním

počátku práce dílčí studium širších souvislostí dané oblasti sociální problematiky

spočívající v definování pojmů a provedení úvah, analýz a porovnání pravidel výskytu

kriminality mládeže a forem úsilí o její prevenci. Záležitost není možné postihnout bez

stanovení obecných východisek společenské teorie, která budou řídit, usměrňovat a

orientovat postupy zkoumání společenské praxe. Konstatování dosavadní úrovně

humanitního poznání je výchozí bází hledání praktických možností reálného rozvoje

účinných nástrojů zkoumání delikventního chování mládeže a variant jeho účinné regulace.

Vzhledem ke složitosti věci se musí jednat o interdisciplinární přístup zahrnující poznatky

oborů řešících sféru adaptace mladé části populace do společenského života se zvláštním

zaměřením na problémy s tímto začleňováním spojené. Přehlížení komplexnosti zadání by

bylo spojeno s rizikem zkreslování a deformace přístupu a nebezpečím přijetí

jednostranných či neobjektivních závěrů. Specifika a konkrétnost námětu práce

zaměřeného na mládež vyžaduje i zkoumání celospolečenského kontextu, který posléze

umožní odvodit generační zvláštnosti a nuance charakteristické pro nastupující populaci.

Výzkumy kriminality dětí, mladistvých a případně i mladých lidí po dovršení

zletilosti jsou významnou oblastí interdisciplinárních zkoumání společenských nauk.

Vycházejí z pochopení významu nastupující generace pro další perspektivu lidské

společnosti, ale i z přesvědčení o reálných možnostech nápravy narušených osobností

mladých delikventů. Tolerantní společnost chápe složitosti vývojového období dětí a

mladých lidí, ze kterých vyplývá nebezpečí psychických, sociálních a mravních deformit,

které detekují obavy z budoucí kriminální kariéry. Podmínkou zjednání nápravy

narušených adolescentů je cílená a individuálně aplikovaná resocializační a reedukační

terapie spojená se zabezpečením systémových záležitostí takového postupu.

V Institutu pro kriminologii a sociální prevenci Praha proběhlo v letech 1999 až

2000 rozsáhlé empirické šetření zaměřené na zmapování, popis a analýzu základních

charakteristik dětí s prekriminálními rysy. Východiskem zkoumání byl všeobecně

akceptovaný názor, že dlouhodobou garancí regulace trestné činnosti je adekvátní

socializace nejmladší generace. Jde o zjištění a rozbor hlavních negativních faktorů

ovlivňujících začleňování dítěte ohroženého delikventním vývojem do společnosti.

Náprava výchovných chyb v pozdějším věku člověka je již velmi problematická. Poruchy

a problémy dětí představující příčiny (podmínky) kriminality jsou koncentrovány
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především v osobnosti a dispozicích dítěte, v rodině, ve které dítě vyrůstá, v širším

sociálním okolí dítěte, do kterého se postupně začleňuje (škola, kamarádi, sousedé, obec) a

v sociálních, ekonomických a kulturních problémech společnosti. Rodina je

nezastupitelným prvkem socializačního procesu. Vytváří základy mravního profilu dítěte.

Společnost je zatížena rozpadem rodiny, děti často vyrůstají v neúplných nebo nefunkčních

rodinách. Osamělí rodiče zpravidla volí nevhodné výchovné strategie. Důležité jsou i

otázky atmosféry a klimatu rodinných vztahů. Rodiče problémových dětí mají často nízkou

úroveň vzdělání a z ní vyplývající špatné možnosti pracovního uplatnění. Takoví rodiče

mají zpravidla intelektový či volní deficit a nejsou schopni dítěti plně zprostředkovat

informace o okolním světě, nestačí na výchovu a selhávají v socializačním procesu.

Rodiny problémových dětí jsou velmi často početnější než průměrné rodiny, mnohdy

zahrnují i nevlastní sourozence. Důsledkem bývá nedostatek přiměřené péče a pozornosti.

V rodinách problémových dětí se frekventovaně vyskytují sociálně patologické jevy. Jedná

se zejména o majetkovou trestnou činnost, alkoholismus, toxikománii, psychiatrické

poruchy, gamblerství, prostituci, vandalismus, sebevraždy aj. V chování samotných

problémových dětí se často vyskytují záškoláctví, nezájem o výuku, krádeže, kouření,

verbální agrese, neúcta k učitelům, fyzická agrese, šikanování, pití alkoholu,

experimentování s drogou, mravnostní problémy či sklony k hazardu.1, 2

Kromě vědomých motivů trestné činnosti mladiství pachatelé intuitivně sledují i

svoji skrytou potřebu vlastní realizace, vlastního vnímání a prosazení se ve skupině.

Taková psychologická potřeba je mnohdy dominující. Jedním z vysvětlení násilné trestné

činnosti mladistvých se jeví nízká úroveň jejich právního vědomí a představa, že je možné

brát spravedlnost do svých rukou. Významnou skupinou motivace kriminality mladistvých

je nuda a nestrukturovaný volný čas, reakcí na tyto skutečnosti je potřeba aktivní činnosti.

K tomu přistupuje touha po dobrodružství, hře, kreativitě a adrenalinu chybně hledané

v páchání trestné činnosti.U kriminality mladistvých dominuje skupinovost jednání. 3, 4

1 ŠTĚCHOVÁ, M., VEČERKA, K., HOLAS, J. Rodinné zázemí dětí s poruchami chování. Kriminalistika
[online]. 2000, č. 2, s. 1-18 [cit. 2007-12-15]. Dostupný z:
<http://www.mvcr.cz/casopisy/kriminalistika/2000/00_02/stechova.html
2 VEČERKA, K., et al. Sociálně patologické jevy u dětí : Závěrečná zpráva z výzkumu [online]. Praha:
Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2000. 210 s. [cit. 2008-1-10]. Dostupný z:
<http://www.ok.cz/iksp/docs/252.pdf>. ISBN 80-86008-74-6.

3 HOLAS, J., VEČERKA, K. Základní rysy delikvence mladistvých v ČR. Kriminalistika [online]. 2007, č.
3, s. 1-18 [cit. 2008-2-25]. Dostupný z WWW:
<http://www.mvcr.cz/casopisy/kriminalistika/2007/03/holas.pdf >.

http://www.mvcr.cz/casopisy/kriminalistika/2000/00_02/stechova.html
http://www.ok.cz/iksp/docs/252.pdf
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I. Obecná část disertační práce

1. Současný stav

1.1 Závadová jednání mládeže

1.1.1 Sociální patologie

Současná moderní společnost se aktuálně potýká se stále vysokým počtem

nežádoucích chování svých příslušníků, která ohrožují nejen jednotlivce, jež jsou jejich

přímými aktéry, ale též celé sociální skupiny, které jsou s nimi v kontaktu, rovněž tak i


[…]


jednotlivých pracovníků institucí zapojených do předmětné koncepce. Odborně zdatný a

řádně vyškolený personál je, dle mínění autora, prvkem, který výrazně sníží riziko úniku

informací, přičemž současně zabezpečí rychlé zadávání informací do systému.

6. Závěr

V této části autor prezentuje možnosti využití získaných výsledků práce v praxi. V

tomto směru je třeba uvést, že výsledky a informace obsažené v předmětné práci mohou v

obecné rovině přispět k odklonu dítěte od kriminální kariéry a ke zvýšení kvality péče o

rizikové a ohrožené děti v lokalitě. Prakticky využitelným výstupem bude zkvalitnění

preventivních opatření realizovaných prostřednictvím koordinované spolupráce mezi

176 MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. 2. vyd. Praha: Portál, 2003. s. 220. ISBN 80-
7178-771-X.

177 ČERNÍKOVÁ, V. et al. Prekriminalita dětí a kriminalita mladistvých, kterým byla uložena ochranná
opatření. Praha: Policejní akademie ČR, 2002. s. 125.
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institucemi v lokalitě okresu České Budějovice. Konkrétní výstupy výzkumu budou

využity při koncipování a realizaci trestněprávní politiky v oblasti spadající do místní

příslušnosti Okresního státního zastupitelství v Českých Budějovicích, které je na základě

svého ústavního a zákonného zakotvení orgánem dozorujícím zákonnost přípravného

řízení trestního a jednou ze stran v řízení před soudem. Získané poznatky budou státními

zástupci aplikovány i v rámci metodického řízení a poradenství orgánům Policie ČR,

zejména Okresnímu ředitelství, Službě kriminální policie a vyšetřování a jednotlivým

obvodním oddělením. Relevantní informace budou nabídnuty k dalšímu využití také

Okresnímu soudu v Českých Budějovicích a ostatním subjektům zůčastněným na Systému

včasné intervence, činným na území okresu České Budějovice. Veškeré informace budou

současně k dispozici na akademické půdě studentům i autoritám Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Dále jsou stanoveny návrhy opatření a doporučení, které vycházejí ze zjištění výzkumu a

odpovídají stanoveným cílům.

Na tomto místě je v prvé řadě poukázat na stanovený účel výzkumu, jímž bylo

komplexní posouzení Systému včasné intervence, jeho zasazení do struktury sociálních a

právních vztahů ve společnosti a návrhy konkrétních opatření na optimalizaci jeho řádného

fungování. V tomto směru tedy bylo potřebné přesně zmapovat kritická místa a běžné

nedostatky a jejich souvislost s dalšími skutečnostmi, včetně těch, které jsou pozitivními

charakteristikami sledovaných sociálních útvarů. To pak umožnilo detekovat příčiny

nedostatků a současně nabízet případné nástroje jejich řešení. Ve věci lze dále konstatovat,

že žádný sociální jev není izolován, a že řešení zdánlivě okrajového problému může mít

zásadní dopad na významné společenské hodnoty. Z výše uvedených důvodů je nutné

návrhy opatření a doporučení spojovat právě s komplexním posouzením a zasazením

problematiky do obecného teoretického rámce. Odborníkům, kteří budou činní při

zavádění systému v praxi lze tedy doporučit, aby se s žádostí o spolupráci obrátili na

vědecké autority působící na akademické půdě, ať již v rámci Zdravotně sociální fakulty

nebo jiné vysoké školy, kde jim budou jako prakticky orientovaným subjektům poskytnuty

informace, které rozšíří jejich pohled na věc z výše uvedených teoretických hledisek.

Návrhy opatření a doporučení vyplývajících z provedeného výzkumu jsou tyto:
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v případě implementace systému v lokalitě

provést podrobnou analýzu stávající situace

- z hlediska obecných sociálních a právních teorií

- z hlediska konkrétních specifik dané lokality

soustředit pozornost na jednotlivé pracovníky dotčených institucí systému

vytvořit tým školitelů, který bude zúčastněným subjektům poskytovat veškerý

informační servis (vstupní a další pravidelná školení, operativní poradenské řešení

problémů, které vyvstanou při řešení konkrétních věcí), modulovat vhodný

vzdělávací program

podpora invenčního přístupu jednotlivých pracovníků

zavedení pravidelného monitoringu činnosti a vnitřních a vnějších kontrolních

mechanismů

učinit veškerá opatření k zabezpečení ochrany údajů

- řádné poučení příslušných pracovníků o povinnosti mlčenlivosti o

veškerých skutečnostech, se kterými se při plnění pracovních

povinností seznámí

- dostatečné zabezpečení výpočetní techniky, která bude

z technologického hlediska tvořit komunikační platformu systému

Co se týče bližší specifikace jednotlivých opatření lze odkázat na konkretizaci v předchozí

části textu. (kapitola 2.6.4)

Jak již bylo výše uvedeno, vytvoření systému je záležitostí fakultativní, závislou na

rozhodnutí příslušné obce či města a jejich dohodě s ostatními složkami systému. Stěžejní

otázkou řešenou v rámci této kapitoly je tedy to, zda subjektům s výše uvedenou iniciační

pravomocí doporučit zavedení Systému včasné intervence v oblasti jejich působnosti.

Autor se domnívá, že vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem, zejména

okolnostem vyplynuvším z provedeného výzkumu, lze zavedení předmětného systému

v obecné rovině jednoznačně doporučit.
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9. Seznam zkratek

SVI - Systém včasné intervence

PČR – Policie České republiky

SKPV- Služba kriminální policie a vyšetřování

PMS – Probační a mediační služba

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

OS – Okresní soud

OSZ – Okresní státní zastupitelství
