POSUDEK ŠKOLITELE DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Student: **Mgr. Milan Kučera**

Název práce: **Systém včasné intervence a jeho implementace do struktury sociálních a právních vztahů ve společnosti**

Školitel: **doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.**

Aktuálnost zvolené problematiky

Zpracované téma je nejen v České republice, ale i v evropském kontextu aktuální. Problematika prevence a příčin kriminality dětí a mládeže je v současné době nežádoucím fenoménem moderní společnosti. Zájemem společnosti proto musí být včasné detekování negativních aspektů delikventního chování mládeže a včasné reakce účinnými postupy. Výrazným způsobem k tomu slouží i systém včasné intervence. Jakýkoliv pozdější zásah je ve většině situací neúčinný. Implementace systému včasné intervence do struktury sociálně právních vztahů ve společnosti je pak jistě tématem závažným.

Stanovení cíle doktorské disertační práce

Doktorand v teoretické části doktorské disertační práce rozebírá současný stav zpracovávaného tématu - závadová jednání mládeže, příčiny kriminality mládeže, teorii etiologie kriminality, prevenci kriminality, legislativu a systém včasné intervence. Použil při zpracování adekvátní metody - komparace, analýzy, syntézy. Použitá literatura a zdroje jsou početné. Doktorand prokázal schopnost s těmito zdroji vědecky pracovat.

Ve výzkumné části disertační práce si doktorand stanovil 5 cílů (str. 111). Pro zpracování zvolil kvalitativní výzkum, přičemž použil metodu mnohapřípadové studie (policista, soudce, státní zástupce, úředník Probační a mediační služby, úředník

OSPOD). Z hlediska metodologie je práce velmi zdařilá. Podle názoru školitele doktorand v této části prokázal schopnost provádět výzkum a výsledky interpretovat.

Stanovené cíle byly naplněny.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci

Doktorandovi se podařilo prokázat důležitost implementace systému včasné intervence do sociálních a právních vztahů ve společnosti. Přispěl tak v praktické rovině k tomu, že výsledky práce mohou přispět k odklonu dětí a mládeže od kriminality a především ke zkvalitnění péče o rizikové a ohrožené děti a mládež. Přínosem je, že výstupy zpráv mohou být využity participujícími subjekty. Autor přispěl k tomu, že intervence je jedním z důležitých nástrojů k řešení a pomoci k odstranění delikventního chování mládeže. Názory a hodnocení vyplývající z disertační práce nebyly v České republice tímto způsobem publikovány a ani v syntéze participujících subjektů zkoumány. Má teoretický i praktický rozměr.

Připomínky:

- nemám

Závěr:

Doktorská disertační práce Mgr. Milana Kučery splňuje kritéria. Doktorand po celou dobu aktivně konzultoval problematiku a ve výsledné fázi prokázal orientaci ve vědním oboru, prokázal schopnost vědecky pracovat a široké interdisciplinární znalosti.

Jako školitel doporučuji zahájit obhajobu doktorské disertační práce a po její úspěšné obhajobě navrhuji, aby byl Mgr. Milanu Kučerovi udělen vědecko-akademický titul Ph.D. v oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí a mládeže.

V Českých Budějovicích 30. dubna 2008

doc. JUDr. Vilém Kaňouk, Ph.D.